
 

 
COMUNE DI BIANDRATE  
PROVINCIA DI NOVARA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 
 

N.   DELIB. 29 

DEL 10/05/2011 

 

 

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARI DEL 12 E 13 GIUGNO 2011. 

 PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA ED INDIRETTA – DETER MINAZIONE 

DEGLI SPAZI  (art. 2 legge 4.4.1956, n. 212, come modificato dall’art. 2 legge 24.4.1975, n. 

130) 

 
             
         
L’anno duemilaundici    il giorno  dieci      del mese di    maggio       alle ore 18,00    nella sala del Municipio si è 
riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
  
                                                                                         PRESENTI     ASSENTI  
 
TREVISAN  Edoarda                   Sindaco   x 
BARAGGIOLI Benedetta  Vice Sindaco                      x     
CAPELLI   Jonathan   Assessore    x 
VIGONE  Germano  Assessore   x 
BAIGUERI   Ilaria   Assessore   x   
                   
Partecipa alla seduta il Segretario Signor Dr. Gianfranco BRERA 
 Il Presidente Signora Edoarda TREVISAN  

in qualità di Sindaco 

dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 2 della legge 4 aprile 1956 , n. 212, come modificato dall’art. 2 legge 24.4.1975, n. 

130, che fa obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 

abitanti, speciali spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione 

degli stampati, dei giornali murali od altri manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art. 1 della 

legge  stessa, avendo cura di  sceglierli nelle località più frequentante ed in equa proporzione per tutto 

l’abitato; 

Rilevato che occorre, sempre in forza dell’art. 2 di detta legge n. 130/75, delimitare gli spazi per 

l’affissione di stampati, giornali murali od altri manifesti inerenti direttamente o indirettamente alla 

campagna elettorale, o comunque diretti a determinare la scelta elettorale, da parte di chiunque  

partecipi alla competizione al di fuori dei partiti o gruppi politici rappresentanti in Parlamento o dei 

gruppi dei promotori; 



Ritenuto che il numero degli  spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 

popolazione residente, secondo la tabella  di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopraccennata; 

Che qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o il 

tabellone nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi il più possibile 

vicini e che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo del numero 

minimo o massimo degli spazi prescritti  per ogni centro abitato dall’art. 2, secondo comma, della legge 

n. 212; 

Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352; 

Viste le disposizioni Ministeriali; 

Con i poteri di cui all’art. 2 di detta legge n. 130/75; 

Acquisiti i prescritti pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs.  18.8.2000, n. 267; 

Con voti unanimi palesemente espressi 

 

 

DELIBERA 

 

1) di stabilire, in esecuzione della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni, nel centro 

abitato  sottoindicato, gli spazi a fianco di ognuno segnati, per l’affissione esclusiva degli stampati, dei 

giornali murali od altro e dei manifesti di cui al primo ed al secondo comma dell’art. 1 di  detta legge, da 

parte di coloro che partecipano direttamente e non alla  competizione elettorale: 
 Centro abitato -  PIAZZA V Febbraio 1093 (fronte strada provinciale Fara/Borgovercelli)  

2) di delimitare gli spazi destinati esclusivamente  alla propaganda indiretta di cui al secondo comma 

dell’art. 1 della legge  nella misura prescritta dall’articolo citato, in rapporto alla popolazione residente 

del comune che è di n. 1.199   abitanti e cioè: 

metri 2 di altezza per metri  4 di base; 

3) di dichiarare la presente deliberazione, stante l’urgenza, immediatamente  eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma quarto del D. Lgs. N. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato, sottoscritto. 
  Il  Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to     Edoarda TREVISAN                                                      f.to   Dr. Gianfranco BRERA 
 
 

 
  Pareri in ordine alla regolarità contabile e tecnica ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs n. 
267/2000: 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile: 

    �     Il responsabile servizio finanziario: G. Brera                    __________________ 
 
  - Parere favorevole in ordine alla regolarità tec nica: 

     �      Il responsabile servizi direttoriali: G. Brera                      __________________ 
  

     �      Il responsabile servizi amministrativi: C. Perotto       f.to   __________________            
    

    �     Il responsabile servizio opere pubbliche: S. Inglese         __________________                                                                   
    

    �      Il responsabile servizio tecnico: S. Inglese                      __________________ 
    

    �      Il responsabile servizio polizia municipale: R. Omarini    _________________                   
   
            
       
 
 
La presente deliberazione è pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo pretorio 
 on-line a decorrere dal __11/05/2011   ____ ed è comunicata ai capigruppi consiliari  
nella stessa data di pubblicazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 
 
        Il Segretario Comunale 
                               f.to Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 3 D.Lgs. n.  
267/2000 trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta  
il ______________________  
        Il Segretario Comunale 
         Dr. Gianfranco Brera 
 
 
 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
Biandrate, 11/05/2011 
        Il Segretario Comunale 
        f.to  Dr. Gianfranco Brera 
 


